重庆市巴南区市场监督管理局

关于进一步开展校园及周边食品安全专项检查工作的通知
各市场监管所，各片区市场监管工作组：

 现转发《重庆市教育委员会 重庆市市场监督管理局关于开展校园及周边食品安全专项督查的紧急通知》，请各所结合文件要求，在前期开展春季学校及周边食品安全专项检查工作（渝市监发【2021】14号）的基础上，迅速做好安排，及时深入做好校园及周边食品安全监管工作。有关问题通知如下：

务必做到全覆盖培训。培训要有签到册和图片。

务必做到全覆盖检查。检查尽量做到无纸化监管。检查对象包括各类学校（含中小学、幼儿园、高校、职校）以及周边200米范围内的餐饮食品经营者。检查内容结合渝市监发【2021】14号的要求进行。

务必消除各类风险隐患。对学校及周边餐饮单位存在的问题，要及时发现。该立案处罚的立案处罚，该限期改正的，书面责令限期改正。

务必建立问题台账。对检查发现的问题，建立问题台账，实行销号管理。

   附件：《重庆市教育委员会 重庆市市场监督管理局关于开展校园及周边食品安全专项督查的紧急通知》

                                   2021年5月25日

渝教体卫艺发〔2021〕12号

重庆市教育委员会

重庆市市场监督管理局

关于开展校园及周边食品安全专项督查的

紧急通知
各区县（自治县）教委（教育局、公共服务局），市场监管局，各高校，市教委有关直属单位：

近期，重庆文化艺术职业学院、重庆财经学院，秀山县钟灵初级中学、秀山县第三中学先后发生群体性食源性疾病。12345热线也陆续接到群众投诉，反映个别学校食堂存在使用变质过期食材、后厨卫生状况堪忧、饭菜出现异物；个别高校食堂内档口经营户未取得许可资格、从业人员无健康证明；部分学校周边摊贩售卖劣质食品等。这些问题充分暴露出当前仍有少数区县对校园食品安全主管责任和监管责任落实不到位。现时值夏季，食品容易腐坏变质，食品安全风险隐患增大，又即将面临高考、中考等社会关注度高的时间节点，一旦校园发生食品安全事故，将会造成严重不良影响。为贯彻落实市委、市政府学校食品安全相关要求，严防校园食品安全事件发生，决定开展校园及周边食品安全专项督查，现就相关事宜通知如下：

一、督查内容
全面督查《重庆市食品药品安全委员会办公室关于印发重庆市推进学校食堂食品安全智慧管理工作方案的通知》（渝食药安办〔2020〕4号）、《重庆市市场监督管理局重庆市教育委员会关于进一步做好当前学校食品安全监管工作的通知》（渝市监发〔2021〕1号）、《重庆市市场监督管理局重庆市教育委员会关于建立学校及幼儿园集中用餐食品安全岗位责任制度的通知》（渝市监发〔2021〕14号）等相关要求贯彻落实情况。
重点督查区县教育部门是否做到“管行业必须管安全”，是否将食品安全纳入对学校考核的重要内容，是否定期对学校开展食品安全教育培训，是否督促指导学校建立并落实食品安全岗位责任制度，是否全面推进学校食品安全智慧监管，是否及时、全面贯彻落实上级相关要求；区县市场监管部门是否牵头推进学校食品安全智慧监管，是否按规定完成现场检查，是否对发现的问题督促整改，是否依法查处涉及学校的食品安全违法行为，是否定期联合相关部门加强校园周边食品摊贩管理，净化校园周边环境；学校是否全面落实食品安全校（园）长负责制，是否建立并严格执行学校食品安全岗位责任制度，是否落实校园食品小卖部、小超市整治相关要求，是否全面改善学校食堂基础条件和卫生状况，是否实现学校食品安全智慧监管，是否严格执行学校食堂原料采购、进货验收、保管贮存、加工制作、分餐售卖、食品留样、清洗消毒等关键环节管理相关要求。
二、督查安排
（一）学校全面自查。即日起根据督查内容，全面排查校园食品安全硬件条件保障方面存在的问题和不足，全面、逐条梳理管理制度和措施落地落实方面存在的差距，对标检查食品安全各岗位履行责任的情况，形成问题台账、整改措施和责任清单。
（二）区县全覆盖督查。从5月28日起，各区县教育和市场监管部门要对各级各类学校进行全面督查，督促指导学校贯彻落实上级相关要求，切实落实学校食品安全主体责任，及时全面排查并整改学校食品安全风险隐患，建立健全并严格落实学校食品安全岗位责任。
（三）市级随机抽查。市教委、市市场监管局将联合成立暗访督查组，从6月3日起，在学校自查、区县督查的基础上，对各区县随机开展抽查。市级督查将随机抽取大学、中学、小学或幼儿园，采取不打招呼、直接到校（园）、直接到部门的方式，通过现场查看、查阅资料、访谈师生及家长等形式，全面督查区县相关部门和学校食品安全管理措施贯彻落实情况。
三、工作要求
（一）提高思想认识。各区县教育、市场监管等部门和各级各类学校务必提高政治站位，深刻认识校园食品安全的重要性，严格落实食品安全“四个最严”要求。在自查、督查、抽查、整改全过程中，务必坚持问题导向、注重实效，力戒形式主义，严禁走过场、做样子。
（二）加大执法力度。区县市场监管和教育部门要加大对校园食品安全监督管理中违法违规行为、失职渎职人员的查处力度。对校（园）长期存在的重大食品安全风险隐患而未采取有效管控措施的，或者重大食品安全隐患能够解决未及时消除的，市场监管部门要按照有关规定约谈学校主要负责人；对校园食品安全工作不重视，无部署、无考核、无检查导致主体责任落实不到位的，教育部门要按照有关规定约谈学校主要负责人。发生学校食品安全事件的，市场监管部门要依法从严从重处罚，构成《食品安全法实施条例》第六十七条规定情形的，必须按照《食品安全法实施条例》第七十五条规定处罚到人；涉嫌犯罪的，依法移送公安机关追究刑事责任。
（三）建立通报制度。市教委、市市场监管局建立定期和不定期通报制度，对发现学校食品安全管理工作落实不到位的区县部门和学校将全市通报，对校园食品安全问题突出，造成不良后果的将予以追责问责。
重庆市教育委员会         重庆市市场监督管理局

2021年5月21日

重庆市教育委员会办公室                 2021年5月24日印发
- 1 -
- 4 -
- 3 -